Dat. die 7 novembris 1645, pontif. anno ii.

XLV.

Manilanae universitatis S. Thomae fundatio.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Evidemus

In supereminenti Apostolicae Sedis specula, meritis licet imparibus, disponente Domino constituti, et intra mentis nostrae arcana revolventes quantum ex litterarum studiis catholica fides augeatur, divini numinis cultus pretendatur, veritas agnoscatur, ac iustitia colatur, ad ea, propter quae litterarum studia huiusmodi ubilibet excitentur et humiles personae eis incumbe desiderantes id efficere possint, li-

benter intendimus, et in eis nostrae sollicitudinibus partes propensius impertimur, prout pia christifidelium, praesertim regali dignitate fulgentium, vota exposcent, nosque, locorum qualitate pensata, in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut nomine carissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholicici nobis nuper expositum fuit, in civitate Manilana in insulis Philippinis Indiarum occidentalium unum sub denominatione sancti Thomae collegium Ordinis fratrum sancti Dominici existat, in quo triginta alumni seculares educantur, et grammatica, rhetorica, logica, philosophia ac theologia scholastica et moralis docentur seu leguntur, magna cum incolarum illarum partium utilitate; civitas vero Manilana plusquam tribus leucarum millibus a vicinioribus studiorum generalium universitatibus nempe Limanā et Mexicanā distet; et propterea idem Philippus rex in collegio praedicto academiam per nos erigi et institui summiopere desideret:

§ 2. Nobis idecirco eiusdem Philippi regis nomine humiliter supplicatum fuit, quatenus, incolarum civitatis praedictae communis et in bonis litteris institutioni consulendo, in dicta civitate ac aedibus collegii praedicti academiam, in qua religiosi dicti Ordinis grammaticam, rhetorican, logicam, philosophiam et theologiam scholasticam et moralem publice profiterentur, ac iuvenes quocumque docearent, apostolicā auctoritate erigere et instituere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolicā dignaremur.

§ 3. Nos igitur, piis eiusdem Philippi regis votis huiusmodi favorabiliter annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de nonnullorum dilectorum filiorum nostrorum S. R. E. cardinalium ac Romanae Curiae praefectorum desuper

Postulatio Hispaniarum regis pro fundatione universitatis in insulis Philippinis Ordinis Praedicatorum tribunale administracionis.

Scientiae regis censentur, qui bus illi populi navabant operam.

Philippi regis voluntati auctoritatem.

a nobis deputatorum consilio, in praedictâ civitate Manilanâ, in aedibus dicti collegii ubi nunc scholae sunt, seu forsan in ampliorem formam construentur, aademiam in qua religiosi dicti Ordinis grammaticam, rhetoricam, logicam, philosophiam, ac theologiam scholasticam et moralem publice profiteantur, et iuvenes quoscumque doceant, duraturam dumtaxat donec et quoisque aliqua publica studii generalis universitas in dictâ civitate Manilanâ, seu illius provinciâ, apostolicâ auctoritate erecta fuerit, eâdem auctoritate, tenore praesentium, sine tamen cuiuscumque praeiudicio, erimus et instituimus; ipsamque academiam, sic erectam et institutam, curae, regimini et administrationi dicti Ordinis et illius magistri generalis pro tempore existentis, sen ab eo deputandi, qui totius aacademiae¹, illiusque rectori, magistris, scholasticis, aliisque praedictis universis et singulis, ut omnibus et quibuscumque privilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, favoribus, gratiis, praerogativis, honoribus et praeeminentiis, huiusmodi accademiis, illarumque² pro tempore existentibus rectoribus, magistris, lectoribus, doctoribus, praeceptoribus, scholasticis, procuratoribus, bidellis, numeris, officialibus, ministris et aliis personis in genere vel in specie quomodolibet concessis, non solum ad eorum instar, sed pariformiter et aequo principaliter, in omnibus et per omnia, uti, potiri et gaudere;

Numerantur gradus ad quos promoveri poterunt illi, qui studia enixe co-

§ 4. Et insuper rectori eiusdem academie et collegii pro tempore existenti, ut, donec huiusmodi academia ut praemittitur duraverit, illos, quos in ipsâ academiâ sic erectâ per debitum tempus studuisse ac scientiâ et moribus idoneos

¹ Aliqua desunt, ex g. *rector existat, commitimus, ipsique accademiae*, etc. (R. T.).

² Male edit. Main. legit *itlamque* (R. T.).

esse repererit, in praedictis facultatibus, quae in dicto collegio ut praefertur docentur seu leguntur, ad baecalaureatus etiam formati, licentiaturae, laureae, ac doctoratus, neconon magisterii gradus (servata in omnibus et per omnia formâ decretorum Viennensis et Tridentini conciliorum, quibus in aliquo derogare non intendimus, et¹ alias laudabiles aliarum academiarum consuetudines) promovere, et ipsorum graduum insignia eis exhibere; utque ad dictos gradus sic per illum promoti postea publice privatimque etiam in omnibus aliis academiis et universitatibus studiorum generalium facultates praedictas interpretari et alios docere, de eis disputare, gradui seu gradibus huiusmodi convenientes actus exercere, neconon omnibus privilegiis, favoribus, gratiis, praerogativis et indultis, quibus alii in praedictis, seu aliis academiis, universitatibus, et alibi, iuxta illarum constitutio-nes et mores ad gradus praedictos promoti de iure vel consuetudine utuntur, potinuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt in futurum, in omnibus et per omnia, perinde ac si gradus in academiis seu universitatibus huiusmodi iuxta illarum mores et consuetudines rite suscepissent, uti, potiri et gaudere; neconon pro tempore existenti dicti Ordinis magistro generali, ut per se, vel dictorum collegii et sic erectae academie rectorem, aut alium, vel alios, pro salubri et felici dictae academie directione, ac rectoris, magistrorum, procuratorum, bidellorum, numerorum et aliorum et² officia- lium muneribus et functionibus, modoque et formâ docendi et alias sua officia exercendi, et scholasticorum manutentione, quae cumque statuta et ordinationes, licita tamen et honesta ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis et constitutio-

¹ Deest vox *iuxta*, vel aliter legendum (R. T.).

² Particula et delenda videtur (R. T.).

Servata semper auctoritate conciliorum Viennensis et Tridentini.

nibus apostolieis non contraria edere et promulgare, eaque pro temporum, rerum et personarum qualitate mutare, corrigeret et reformare, seu illa cassare et abrogare, et alia de novo edere, et super illorum observatione poenas eius arbitrio imponere, dielaeque academiae doctores, magistros, lectores, scholasticos, procuratores, bidellos, aliasque ministros et officiales eligere et amovere, seu electio-nes factas confirmare, libere et liceat valeant, auctoritate et tenore praedictis concedimus et indulgemus.

Decretum irridens.

§ 5. Praesentes nostras vero litteras validas, firmas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sieque, et non aliter, per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si seens super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, deceernimus.

Degressus contrarium.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et, quatenus opus sit, dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, eeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx novembris MDCXLV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 20 novembris 1645, pontif. anno II.

XLVI.

*Confirmatio nonnullarum constitutionum Summorum Pontificum pro communi-
tano editarum, cum revocatione qua-
rumdam gratiarum contra illarum
dispositionem concessarum.*

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Etsi ea, quae pluribus Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutionibus pro bono communis provide sancita et saepius confirmata et innovata fuerint, novae approbationis adiectione minime indigere videantur; quia tamen plerumque accidit, ut rerum vel maxime utilium, nisi crebro excitetur, sensim effluat memoria, ac etiam quia post editas et promulgatas constitutiones huiusmodi multa per nonnullos ex praedecessoribus praefatis quorumdam importunis precibus, ut verisimile est, inductos concessa fuisse comperimus, quae earumdem constitutionum vim non leviter infringere, et publicis commodis graviter officere, nostraque et Sedis Apostolicae auctoritati aliquatenus detrahere dignoscuntur: hinc est quod nos, quibus agri dominiei cura divinitus commissa est, ut iuxta Prophetam noxia evellamus et utilia planteamus⁴, operae pretrum facturos existimavimus, si iteratae confirmationis et innovationis ministerio easdem constitutiones ab oblivione vindicemus, et praedecessorum nostrorum sedulique patrisfamilias exemplo ea quae præter aut contra salubrem constitutionem huiusmodi dispositionem et communione bonum nimia facilitate concessa fuerint taquam nociva zizania extirpemus, ratione aegre laturnum suae privatae publicam utilitatem anteponi.

*Motiva et ra-
tiones.*

§ 4. Alias siquidem felicis recordationis Paulus Papa V praedecessor noster, motu proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione suis, deque apostolicae protestatis plenitudine, nonnullorum etiam praedecessorum nostrorum, tune suorum, et praesertim piae memoriae Pauli III, Iulii III, Pii V, et Clementis VIII, Romanorum Pontificum, vestigiis inhaerens, quacumque editas constitutiones exemptio-

*Nonnulli entu-
merantur Pon-
tifices, qui con-
stitutionum vim
saepius confr-
marunt.*

⁴ Edit. Main. legit plantemur (R. T.).

num et immunitatum ac concessionum revocatorias confirmans, approbans et innovans, suā perpetuo valitūrā constitutione, sub datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii decembris MDCV, pontificatus sui anno i, editā, omnes et quaecumque exemptiones et immunitates a solutione subsidiī triennalis, quatrini carnis, taxarum equorum, tallearum, censuum, archivii, fogliettæ, tremium, utensilium, neenon dohanarum, gabellarum, datorum, impositionum et aliorum onerum camerarium quorūcumque, et quae etiam per communitates et universitates pro eorumdem onerum camerarium solutione et publicorum munerum supportatione indicta et imposta existebant, ac exigi solita erant, neenon ceteras gratias et concessiones, ac provisiones et assignationes super camerae apostolicae redditibus et iuribus, poenarum quoque maleficiorum applicationes, approbationes, ac illarum sive dohanarum et cancelliarum, tam civilium, quam criminalium, ac secretiarum et illarum emolumumentorum, ac bonorum et iurium ipsius camerae, eiusvis qualitatis et quantitatis, in præiudicium ipsius camerae per quoscumque praedecessores nostros, tunc suos, et ipsummet Paulum V et Sedem Apostolicam, etiam motu proprio et consistorialiter, ac sanctae Romanae Ecclesiæ camerarium et cameralam prædicatam, seu etiam legatos, vicelegatos, gubernatores, officiales et ministros quibusvis communitatibus, universitatibus, neenon familiis nobilibus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus et quibusvis aliis personis quacumque dignitate fulgentibus, etiam ratione guberniorum et aliorum officiorum et munerum eis commissorum, et ex quavis causā, etiam in recompensam laborum, dannorum passorum, expensarum, vel meritorum, seu illorum intuitu, et aliā quantumvis urgē-

*Exponit supra
quo factar fuerint Constitutio-
nes.*

*Quaecum-
que personarum
conditio huin-
modi Constitu-
tiones observa-
re debent.*

tissimā et de necessitate exprimendā causā, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, et cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu, scientiā et potestatis plenitudine similibus, etiam in appaltuum seu locationum camerarium instrumentis promissum et cautum esset eas observari dehere, appaltatoresque et conductores ad illarum observationem teneri, ac alias quomodocumque et qualitercumque eosque in genere vel in specie concessas, datas, factas et emanatas, et inde sequuta quaecumque, etiam auctoritate iudicis, perpetuo revocavit, easavat, sustulit, abrogavit et annullavit, ac viribus et effectu vacua perpetuo fore et esse, neque in possessorio neque in pectorio cuiquam suffragari posse seu debere, ac provisiones, assignationes, poenas maleficiorum, emolumenta, vectigalia et alias res, bona et iura praefata ex huiusmodi revocatione restituta, eidem camere, et non aliis, quibus forsitan locati et appaltati reperiebantur redditus et preventus dictae camere, licet antequam exemptiones, concessiones et assignationes supradictae emanassent aliter dispositum fuisset, omnino deberi, ac ad illa omnia et singula caueram ipsam, neenon communitates et universitates pro gabellis et datiis ab eis exigi solitis pro dictorum onerum camerarium solutione et publicorum munerum supportatione, eo ipso, absque aliā adeptā seu recuperatā possessione, restitutam et reintegratam, restitutasque et reintegratas fore et esse et censi debere, decretivit et declaravit.

§ 2. Ac subinde idem Paulus V praedecessor, annonae et grasciae ubertati in Urbe et ecclesiasticā ditione consulere eupiens, per aliam suam perpetuam constitutionem sub datum eadem die xxiii decembris editam, motu proprio, et exactā scientiā ac maturā deliberatione suis, deque apostolicae potestatis pleni' -

*Quid alio
Paulus V de-
creverit.*

*Aliud decre-
tum supra an-
nonam et gra-
sciam a Paulo V
emanatum.*

dine, omnes et singulas recolendae memoriae Pii IV etiam praedecessoris nostri, tunc sui, ac Pii V et Gregorii XIII ac Clementis VIII praefatorum constitutiones et litteras, in quibusvis earum partibus, etiam quoad excommunicationis et alias ecclesiasticas censuras quantum attinet ad frumentorum, bladorum, leguminum et olei a Statu Ecclesiastico extractionem tantum, et, quoad ceteras poenas quascunque in eisdem constitutionibus et litteris contentas, non solum in quantum ad præmissorum, sed etiam in quantum ad aliarum rerum ad annonam et graciam pertinenter exactionem⁴ attinebat, perpetuo innovavit, confirmavit et approbavit, il- lasque, adversus quascunque revocationes, suspensiones, limitationes et moderationes, in pristinum et cum in quo antequam il-

*Leges pro hoc
decreto sanctae.*

lae emanarent erant statutum restituit, re- posuit et plenarie reintegravit, omniaque et singula privilegia, licentias et facultates frumenta, blada, legumina, animalia, oleum et alia id genus tam annonam quam graciam concernentia, etiam in propriis corum praediis, possessionibus, agris et terris pro tempore recollecta, ex quibuscumque Status Ecclesiastici temporalis provinciis ac civitatibus, terris, castris et locis, corumque territoriis et districtibus sibi ditionive ecclesiasticae mediate vel immediate quomodolibet subiectis extrahendi, quibusvis eousque con- cessa, approbata, confirmata et innovata, perpetuo revocavit, ac revocata, annulata, cassata, invalida, viribus et effectu vacua esse et fore, ac nemini ulla tenus suffragari posse aut debere, decrevit.

§ 3. Et deinde idem Paulus V praede-cessor, per aliam eius constitutionem, etiam loca mediate Sedi Apostolicae subiecta in ultimo dictâ eius constitutione com-prehendi declaravit, ac formam et modum dandi licentias extrahendi statuit.

⁴ Potius lege *extractionem* (R. T.).

§ 4. Postmodum recolendae memoriae Urbanus Papa VIII etiam praedecessor noster, pro indemnitate Sedis et camerae apostolice, sua perpetuâ constitutione, quae incipit *Sanctissimus Dominus no-ster*, etc., omnes et quascumque faculta-tes, indulta et privilegia disponendi quovis modo de officiis quibuscumque Romanae curiae ad collationem seu concessionem dictae Sedis quomodolibet pertinentibus, seu eorum pretio, absque speciali suo et successorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium assensu et beneplacito de tempore dispositionis huiusmodi impetrando, revocavit.

§ 5. Denique ab eodem Urbano praede-cessore emanavit alia constitutio tenoris sequentis, videlicet:

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Su- perni benignitas Conditoris⁴, cuius admirabili providentiâ cuncta reguntur, cum nullis nostris suffragantibus meritis nos ad sublime evexerit apostolicae dignitatis fastigium, universam reipublicae curam ad ipsius Dei laudem amplectentes, ad hoc, inter alia, nostrae paſtoralis vigilantiae studium duximus adhibendum, ut officia tam Romanae curiae quam alia ad Sedem Apostolicam pertinentia a probatis viris exerceantur, ac illa personis idoneis modoque debito conferantur, cam-era nostra apostolica, quam, ob varias superiorum temporum causas magno aere alieno conflato et eius aerario exhausto, in maximas reddituum et pecuniarum angustias incidisse comperimus, ab aere alieno ac angustiis huiusmodi, quantum in nobis est, sublevetur, frumentorum et aliarum rerum ad communem vitae usum pertinentium copia in hac Urbe nostrâ et reliquo Stato Ecclesiastico conservetur et vigeat, eiusdem Sedis auctoritas et Romanae curiae dignitas eluceat, ac per de-

⁴ Hanc iam habes in tom. xiii, pag. 222 (R.T.).

*Aliud derre-
tum ab Urbano
emanatum de
officiis Roma-
ne curiae.*

*Alia Consti-
tutio eiusdem
Urbani VIII re-
fertur circa of-
ficia ad Sanctam
Sedem portu-
aria.*

bitae reformationis et provisionis occursum, impedimentis quibuscumque sublati, omnia prospere dirigantur, ac, iustitia duce, quod suum est uniuersique tribuatur, feliciter profecta virtus undique suscipiat incrementum.

Conqueritur officia viris minus idoneis suis collata.

§ 6. Cum itaque, inter cetera quae mentem nostram non modice perturbarent atque perturbant, invenerimus pleraque Sedis et camerae praedictarum officia, seu munera, praesertim administrationem habentia, et quae amovibilia sunt et esse debent, tam in Urbe quam extra eam, contra eorum naturam et consuetudinem, per ambitionem et importunitatem (ut credimus) impetrantium, ad vitam et non solum unius verum plurium etiam personarum concessa fuisse, neenon super illis et aliis etiam Romanae curiae praedictae officiis etiam perpetuis coadiutorias cum futurâ coadiutorum successione factas et constitutas esse, quo fit ut eadem officia, quae antea personis benemeritis et idoneis, ac doctrinâ prudentiâ et consilio praeditis, experienciâque et aetate maturis concessa sunt, interdum ad personas minus idoneas coadiutoriarum nomine deveniant in Sedis et curiae huiusmodi dignitatis diminutionem et ipsorum officiorum detrimentum;

Piores Pontifices Constitutiones edidierunt circa ubertatem annonae in Urbe.

§ 7. Et (licet plerique Romani Pontifices praedecessores nostri et novissime felicis recordationis Paulus Papa V ad indemnitatâ camerae praedictae neenon communitatum et universitatum Status Ecclesiastici opportune⁴ consulendum, ac etiam ad ubertatem annonae et grasciae in Urbe Statuque praedictis conservandum et augendum, plures constitutiones ediderint,

Constitutiones Pauli V circa immunitates a solutione gabellarum.

§ 8. Et inter alia idem Paulus praedecessor per binas suas in formâ Brevis editas constitutiones, in unâ videlicet et omnes et quascumque immunitates et ex-

⁴ Male edit. Main. legit opportuuae (R. T.).

ceptiones a solutione gabellarum, datiorum, impositionum et aliorum onerum cameralium quorunquaque, et quae etiam per communites et universitates pro eorumdem onerum cameralium solutione et publicorum munerum supportatione indicta et imposita ac exigi solita erant,

§ 9. Neenon assignationes et provisiores super camerae praedictae redditibus et iuribus, poenarum quoque maleficiorum applicationes, appropriations, ceterasque tam illarum et cancelliarum, sive bancharum civilium et criminalium, ac secretariarum et illarum emolumentorum, quam bonorum et¹ iurium eiusdem camerae, cuiusvis qualitatis et quantitatis, gratias et concessions in praecaudicium ipsius camerae eatenus concessas et factas,

Item circa provisiones super camerae redditibus.

§ 10. Et in alterâ omnia et singula ac quaecumque privilegia, licentias et facultates frumenta, blada, legumina, animalia, oleum et alia tam ammonam quam grasciam concernentia, etiam in propriis eorum praediis, possessionibus, agris et terrenis pro tempore collecta, ex quibuscumque Status nostri Ecclesiastici temporalis provinciis ac civitatibus, terris, castris et locis, eorumque territoriis et districtibus, nobis et S. R. E. mediate vel immediate quomodolibet subiectis, extrahendi similiter eatenus concessa, praeterquam quoad aliqua tunc expressa, ac alias modo et formâ in eisdem constitutionibus et litteris desuper expeditis contentis, revocaverit, et, praedecessorum suorum praedictorum constitutiones, ordinationes et litteras desuper expeditas et omnia in eis contenta perpetuo approbando, confirmando et innovando, illas et illa ex tunc de cetero observari mandaverit, ac frumenta, blada et legumina, oleum, animalia et alia praedicta extra Statutum Ecclesiasticum extrahi sub excommunicationis

Aba Constitutio eiusdem Pontificis adversus beatas extrahendi omnis generis annonam extra Statutum.

¹ Coniunct. et nos addimus (R. T.).

et alii gravissimis poenis de novo expresse prohibuerit;

Item cedula ad tollendam omnem dubitationem.

§ 11. Et postremo idem Paulus praedecessor, ad tollendam omnem dubitationem super ultimodictâ constitutione exicitatam, per suam motus proprii cedulam die xxvi augusti anno Domini adcv publicatam sub ultimodictâ eius constitutione quaecumque loca S. R. E. immediate subiecta comprehendi et comprehensa fuisse et esse declaraverit, et, quatenus opus sit, illam cum omnibus in eâ contentis ad loca praedicta extenderit et ampliaverit, prout in eisdem constitutionibus et cedulâ latius continetur)

*Attamen qui-
dam obtinuer-
rant gratias
contra praedi-
ctas Constitu-
tiones.*

§ 12. Nihilominus, cum acceperimus nonnullos, contra dictas constitutiones et litteras, easdem immunitates, exemptiones, privilegia, extrahendique facultates et gratias, quae antea eis concessa fuerant, confirmari et innovari, ac in pristinum restitui, ac respective tam ipsos quam alios, etiam communitates, universitates, collegia et loca diversa, et forsitan maiora (et etiam quod in quibusdam provinceis, civitatibus et locis spolia archiepiscoporum, episcoporum et aliarum personarum ecclesiasticarum fieri et colligi non possint) ac alia privilegia, Sedi et camerae praedictis Romanique Pontificis supremae potestati ac eiusdem et Sedis et Romanae curiae dignitati et auctoritati praecauditoria, sibi dari et concedi impretrasse et obtinuisse, seu potius extorsisse:

*Quos abusus,
corruptelas no-
minatas, Ponti-
fex revocat.*

§ 13. Nos, pro debito pastoralis officii, hos et alios abusus et corruptelas, neconon damna et praecauditoria, quae circa praemissa haec tenus irrepsérunt et facta sunt, ac quotidie augentur et sunt, e medio tollere volentes, motu proprio, non ad alieuius super hoc nobis oblatae petitioonis instantiam, sed ex certâ scientiâ et deliberatione nostris, ad de apostolicae potestatis plenitudine, hac perpetuo validâ constitutione, in primis omnes et

quascumque ad quaevis officia et munera, etiam collegiata, etiam militaria, ac etiam venalia, tam perpetua quam temporalia, Sedis et Camerae Apostolicae, ac Romanæ curiae, et tam in Urbe quam extra eam, et in quibusvis etiam Avenionensi, Bononiensi, Ferrarensi, Beneventanâ, aliisque civitatibus, terris, locis, dominiis et regnis, et ad nos Sedemque praedictam, nostramque et eiusdem Sedis collationem, concessionem et deputationem quomodolibet pertinentia, coadjutorias et coadiutorum quorumeumque deputationes, constitutiones, neconon eorumdem officiorum et munerum ad vitam plurium personarum seu aliud tempus vitam cuiusque illa obtinentium excedens concessiones, confirmationes et prorogationes, etiam in remunerationem laborum, meritorum, ac etiam praetextu expensarum factarum, dannorum passorum, seu illorum intuitu, aut ex quavis alia causâ per quosvis praedecessores nostros Romanos Pontifices, Sedemque praedictam et illius officiales, etiam motu simili et cum quibusvis decretis et clausulis etiam derogatoriarum derogatoriis et alias quomodolibet ad favorem quarumeumque personarum factas et concessas, veluti quandam imaginem haereditariae successionis repraesentantes, ac dictae Sedi, bonoque publico, ac ipsis officiis perniciosas, et quascumque litteras etiam sub plumbo et in alia quavis formâ expeditas, cum omnibus inde sequutis, quae haec tenus tamen per obitum illa obtinentium aut aliam quamecumque vacationem effectum sortitae non sunt, neconon quoad illarum perpetuitatem quascumque concessiones, confirmationes, extensiones, seu prorogationes ad vitam officiorum et munerum, quorumeumque praesertim negotiorum et pecuniarum dictae camerae administrationem, vel causarum civilium seu criminalium cognitionem, advocationem, defensionem, seu etiam pro-

curationem et sollicitationem concernentem, ad collationem, concessionem, et¹ deputationem scilicet pro tempore Romani Pontificis Sedisque praedictae spectantium, quae a primaevā eorum creatione seu ex inveteratā consuetudine perpetua et ad vitam concedi solita seu collegialia non sunt, ac etiam ea quae extra Romanam curiam exercentur, per quoscumque praedecessores nostros Romanos Pontifices ac² nos Sedemque praedictam ex quavis causā, etiam motu simili et ex certā scientiā, et de similis potestatis plenitudine, in favorem quarumvis personarum, cum quibusvis decretis et clausulis etiam insolitis et derogatoriarum derogatoriis, et aliās quomodolibet factas, revocamus, ac irritas declaramus, itaut ius³ irre, vel ad rem, sive in possessorio, sive in petitorio, etiamsi ad plures actus positivos et possessorios deventum fuerit, coadiutoribus et deputatis acquisitum dici aut censeri non possit, sed officia et munera praedicta libera sint et remaneant, ac ut prius libere conferri et concedi possint, aequē ac si coadiutoriae, et coadiutorum deputationes et constitutiones, ac eorumdem officiorum concessiones, extensiones et prorogationes minime factae fuissent, ac in futurum coadiutorias et coadiutorum deputationes, constitutiones et munera praedictorum ad plurimum vel unius vitam, contra primaevam eorum naturam et antiquam consuetudinem, concessiones, extensiones et prorogationes quascumque huiusmodi, tanquam apprime praeiudiciales, ac reipublicae bonoque gubernio damnosas, reprobamus, ac in posterum fieri prohibemus.

§ 14. Quinimo omnia et singula officia, seu munera, tam in dictā Urbe, quam extra eam, et etiam in quibusvis regnis et

Officiorumque
collationem Se-
dis Apostolicæ
dispositioni re-
servat.

1 Edit. Main. legit *ei pro et* (R. T.).

2 Male edit. Main. legit *ad pro ac* (R. T.).

3 Vocem *ius nos addimus* (R. T.).

dominiis consistentia, pro quibus salary de pecuniis camerae nostrae praedictae persolvuntur, seu quae negotiorum vel pecuniarum camerae praedictae administrationem, vel causarum tam civilium quam criminalium cognitionem, advocationem, defensionem, seu sollicitationem habent, per quosvis etiam Sedi Apostolice et Romanae Ecclesiae officiales et eiusdem S. R. E. cardinales etiam de latere legatos conferri seu concedi solita (non tamen ea quae ab initio venalia, vacabila et perpetua legitime erecta, ratione officiorum maiorum quae obtinent, eis specialiter assignata seu concessa sunt, in quibus aliquid innovare non intendimus), nostrae Romanorumque Pontificum successorum nostrorum dispositioni ita reservamus, ut ex nunc in perpetuum, et quandcumque, illa a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus ad nutum, quibus libuerit, quibuscumque deputationibus et concessionibus per officiales etiam cardinales et legatos praedictos quibusvis personis quomodolibet hactenus factis et in posterum forsitan faciendis minime obstantibus, dari et concedi possint.

§ 15. Cum nos ab omnibus officiorum coadiutoriis, et coadiutorum deputationibus huiusmodi, neenon ab eorumdem officiorum et munera ad vitam plurimum personarum sive etiam unius contra eorum primaevam institutionem seu antiquam consuetudinem concessionibus, deputationibus, confirmationibus et prorogationibus de cetero abstinere intendamus, et quae nobis licere non patimur, et vindentur incongrua et praeiudicia, successoribus nostris Romanis Pontificibus etiam indicamus, et sic neque eosdem successores nostros Romanos Pontifices similia concessuros esse arbitremur; ob id omnes et quascumque similes vel dissimiles concessiones, deputationes, confir-

Omnes con-
cessiones con-
tra praesentum
formam nullas
declarat.

mationes, extensiones et prorogationes, quae contra praesentium formam et tenorem a nobis et successoribus nostris praedictis quandocumque (quod non credimus) emanarent, per subreptionem, obreptionem, ac praecipationem potius extortas quam obtentas, ac nullas, nulliusque roboris et momenti fore et esse et censeri, neminique suffragari posse vel debere, aequae ac si factae et concessae non essent, decernimus et declaramus.

Pontificum
praedecessorum
circa praece-
cta constituta-
res extendit.

§ 16. Praeterea, pro indemnitate camere nostraræ, ac libertate ammonac et gracie tam in Urbe quam in toto Statu Ecclesiastico conservandâ, praedictorum Pauli V et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, illorumque constitutiones etiam opportune extendentes, motu, scientiâ et potestate similibus, omnes et quascumque immunitates et exemptiones a solutione subsidi triennalis, quatrini carnis, taxarum equoram, tallearum¹, censum, archivii, fogliettæ, tricrium, utensilium, necnon dohanarum, gabellarum, datorum, taxae portus Anconae, quatinorum, traclarum, et aliarum impositionum, et onerum camerarium, et etiam eorum quae per communitates et universitates pro eorumdem onerum camerarium solutione et publicorum munierum supportatione ac pro viis et pontibus construendis et manutenendis seu aliâs indicta et imposita ac exigi solita sunt, ac etiam recipiendi et hospitandi milites et Sedis Apostolicae officiales, barigellos, executores, aliosque institiae ministros, eisque utensilia et alia necessaria subministrandi, ac aliorum quoruncumque, tam realium, quam personalium, seu mixtorum, ordinariorumque et extraordinariorum quoruncumque²;

Dna a pri-

§ 17. Necnon omnia privilegia localia,

¹ Edi. Main. habet *tollearum* (n. r.).

² Made ed. Main. legit *quaruncumque* (n. r.).

ne scilicet in quibusdam civitatibus, locis et dominiis temporalibus, etiam Avenionensi, Bononiensi, Ferrariensi, Beneventanâ, seu aliis provinciis, civitatibus et locis, etiam privilegiatis et speciali notâ dignis (non tamen in Urbe praedictâ et eius districtu praeter et contra formam constitutionis eiusdem Pauli predecessoris in favorem curialium et incolarum dictae Urbis editae, quam in suo robore permanere et omnino servari volumus) archiepiscoporum et episcoporum, et aliarum personarum ecclesiasticarum spolia fiant et colligantur, et commissarii et collectores spoliorum et iurum dictae camerae debitorum in eis non retineantur, vel ad ea non transmittantur, seu in illicitæ negotiacionis, dispositionum contra constitutiones piae memoriae Pii Papae V etiam praedecessoris nostri in illegitimos factarum, apostatarum et clericorum extra residentiam decedentium seu aliis causis non procedatur; ac omnes etiam et singulas provisiones et assignationes super camerae praedictae redditibus et iuribus, poenarum quoque, maleficiorum et introituum applicationes, approbationes, necnon cancelliarum, notariatuum, seu bancarum civilium et criminalium, secretiarum et illarum emolumentorum, aliorumque iurium et bonorum stabilium camerae et communitatum praedictarum, cuiusvis qualitatis et quantitatis, gratias, concessiones et alienationes quascumque in praeciduum earumdem camere et communatum;

§ 18. Necnon indulta de bonis stabili- Item indulta
bus et iuribus eiusdem camere, in civitate nostrâ et districtu Ferrariensi seu alibi consistentibus, certis personis tantum infeudandis, per piae memoriae Gregorium Papam XIII etiam praedecessorem nostrum concessa,

§ 19. Ac omnia et singula privilegia, Item licentias
extrahendi an-
licentias et facultates frumenta, blada, le-
nonam, etc.

legia localia in-
demnitati came-
rae praedi-
cialia irritat.

gumina, animalia, oleum, olivas et alia quae cumque, tam annonam quam grasciam concernentia, etiam in propriis eorum praediis, possessionibus, agris et terrenis pro tempore recollecta, tam ad effectum extra Statum Ecclesiasticum, etiam ad loca mediate vel immediate Sedi Apostolicae subiecta, praeterquam ad Urbem praedictam asportandi, etiam tempore annonae difficultatis et pro usu proprio, vel ad effectum in eorum vel alienis quibusvis molendinis molendi, sive terrâ, sive mari, vel per aquam dulcem, ex quibuscumque Status nostri Ecclesiastici temporalis provinciis, ac etiam a dictâ Urbe, ae civitatibus, terris, castris et locis, eorumque territoriis et districtibus, nobis et dictae sanctae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, extrahendi, aut illa ultra usum, contra tamen formam constitutionum et ordinationum apostolicarum et bannimentorum desuper editorum et edendorum, emendi, ac ut dicitur etiam incertandi¹; per quosecumque praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, etiam motu proprio et consistorialiter, ac sanctae Romanae Ecclesiae camerarium, et cameram praedictam, seu etiam legatos, vicelegatos, gubernatores, officiales et ministros, quibusvis etiam Avenionensi, Ferrarensi, Beneventanae et aliis etiam speciali notâ dignis civitatibus, et illarum regiminibus, communitatibus et universitatibus, necnon familiis, nobilibus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, domicellis et quibusvis aliis personis, quacumque etiam episcopali, archiepiscopali, patriarchali et cardinalatus, aliâque tam seculari quam ecclesiasticâ dignitate fulgentibus, etiam ratione guberniorum et aliorum officiorum, et munerum eis commissorum, etiam pro se et filiis, eorumque haere-

dibus et descendantibus, necnon familiaribus et inservientibus, colonis etiam partiariis, laboratoribus et affictuariis, ac pro eorum civitatibus, terris, castris, villis, casalibus, praediis, vineis et aliis bonis stabilibus, fructibus, iuribus et actionibus, perpetuo vel ad tempus, ac in toto vel pro parte, etiam causâ emporiorum seu nundinarum etiam publicarum, aut aliâs, et ex quavis causâ, etiam in recompensam laborum, dannorum passorum, expensarum, vel meritorum, seu illorum intuitu, et aliâ quantumvis urgentissimâ ac de necessitate exprimendâ causâ, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiamsi in appaltuum seu locacionum instrumentis promissum et cunctum sit illas observari debere, appaltatoresque et conductores ad illarum observantiam teneri, ac illas quomodocumque et qualitercumque hactenus in genere vel in specie tam ante quam post eiusdem Pauli V et aliorum praefotorum¹ et quandocumque datas, factas, seu confirmatas, restitutas, reintegratas, aut aliâ concessas, et inde etiam auctoritate indicis sequula quaecumque, etiam perpetuo, ac motu, scientiâ et potestate similibus, revocamus et abrogamus.

§ 20. Necnon similis memoriae Pauli III, et Julii etiam III, Pii V, Sixti V, praedictorum, ac Clementis VIII, similiter Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, et quae incipit *In maximis rerum difficultatibus*, per praedictum Paulum V praedecessorem, sub datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIII decembris MDCCV², Pontificatus sui anno 1, editas constitutiones exemptionum, immunitatum, concessio- num et gratiarum praedictarum revocatorias, ac recolendae memoriae Pii IV su-

Praedi-
ctis Constitu-
tiones exem-
ptionum, con-
cessio-
num, gra-
tiarum, etc. re-
vocatorias ap-
probata et con-
firmata.

¹ Legendum potius *incettandi* (R. T.).

¹ An aliquid desit iudicet teor scius (R. T.).

² Male ed. Main. legit 1655 (R. T.).

per revocatione similium licentiarum et facultatum extrahendi frumenta, blada et legumina ex provinciis, terris et locis, dictae sanetae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, quibusvis concessarum, ac prohibitione, ne a dictis provinciis, civitatibus, terris et locis frumenta, blada et legumina praedicta quicunque extraherent, ac Pii V per quam revocationem et prohibitionem eiusdem Pii Papae IV ad licentias et facultates quodecumque genus grasciae, etiam in carnibus, ovibus, agnis et aliis animalibus, ne non oleo, ac rebus aliis quibuscumque consistentis, extendit et ampliavit, et Gregorii XIII, pariter Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, per quam omnibus et singulis communitatibus, universitatibus, ac quibuscumque personis inhibuit, ne quovis praetextu directe vel indirecte cuiusvis generis frumenta, blada, legumina, atque animalia quaecumque extra Statutum Ecclesiasticum extrahere et asportare auderent seu praesumerent, et eiusdem Gregorii XIII, sub datum die 1 maii MDLXXVIII¹ codem sui Pontificatus anno vi, per quam, quod nulli, sibi et sanetae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiecti, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentes, etiam barones, domicelli, comites, marchiones, vel duces et domini in temporalibus existentes, sub excommunicationis maioris, ac laesae maiestatis eriminis, dominiorum et bonorum suorum confiscationis, feudorum amissionis, et quorumvis privilegiorum suspensionis, ac aliis etiam pecuniariis arbitrio suo imponendis et applicandis, ac etiam in publicis edictis et proclamatibus per annonae praefectos pro tempore tam eatenus editis et emissis quan in futurum edendis et emitendis contentis, censuris et poenis, triticum, hor-

deum, legumina, ac omnis generis frumenta et fruges a terris et locis dieti Status Ecclesiastici, absque expressâ ipsius Gregorii praedecessoris et ab eo obtentâ in scriptis et eius manu signatâ licentiâ, extrahere vel extrahi facere, nullique ex praedictis eorum subditos et vassallos, aut alias quascumque personas, quominus triticum, hordeum, legumina, frumenta et fruges praedicta in quibusvis locis eis subiectis, quovis praetextu, etiam molitaurae, aut cuiusvis alterius oneris solutioonis ad aliam Urbem afferrent, prohibere, aut per se, vel alium, seu alios, directe vel indirecte, impedire auderent, quin potius illis sic afferentibus omnem opem et favorem praestarent, ac nulli quamlibet tritici, hordei et leguminis, omnisque generis frumentorum et frugum quantitatem, nisi pro suo, suarumque familiarium unius anni dumtaxat usu, emere valerent, et contrafacentes poenas praedictas incurrisse declararentur et aggravarentur ipso facto, non obstantibus etiam privilegiis, indultis, litteris et gratiis apostolicis, quibusvis personis, civitatibus, terris et locis, in genere vel in specie, etiam ex causâ onerosâ concessis, statuit atque decretit; ac dicti Clementis per quam praedicta omnia, demptâ ex illis excommunicationis poena, approbavit et confirmavit, nec non eiusdem Pauli V, per quam omnes et singulas Pii IV, Pii V, Gregorii XIII et Clementis VIII praedecessorum suorum constitutiones et litteras in quibuslibet earum partibus, etiam quoad excommunicationis et alias ecclesiasticas censuras, quantum attinet ad frumentorum, bladorum, leguminum, olêi extractionem, innovavit, ac privilegia, licentias et facultates extrahendi praedicta revocavit, ac frumenta, hordea, legumina et alia annonam et grascium concernientia, sub excommunicationis et aliis

¹ Male ed. Main. legit 1579 (R. T.).

¹ Male edit. Main. legit quam pro quin (R.T.).

censuris ecclesiasticis et poenis temporibus supradictis, extra Statum Ecclesiasticum extrahi prohibuit; ac aliam per quam ultimodictam ipsius constitutionem, innovationem, prohibitionem et revocationem ad loca mediate Sedi Apostolicae⁴ subiecta extendit et ampliavit, in quibuslibet earum partibus (deceptis tamen ex illis poenâ excommunicationis et aliis censuris ecclesiasticis, praeterquam in casibus, in quibus extra Statum nostrum Ecclesiasticum, vel ad loca principum, ducum, marchionum, comitum, baronum et aliorum, quorum dominia in confinibus dicti Status nostri Ecclesiastici existunt, extractio mercimonii causâ fiet), motu, scientiâ et potestate paribus similiter perpetuo approbamus, confirmamus et innovamus, illasque, adversus quascumque revocationes, suspensiones, limitationes et moderationes, in pristinum et eum in quo antequam illae² emanarent erant statum restituimus, reponimus et plenarie reintegramus; illasque et earum singulas ab omnibus et singulis ad quos spectat sub temporalibus poenis praedictis in illis contentis inviolabiliter de cetero observari debere,

Emolumenta
quae cum iure ca-
merae restituui-
mandat.

§ 21. Ac provisiones, assignationes, poenas maleficiarum, emolumenta, impositions, gabellas, vectigalia, et alia³ res, bona et iura praedicta, ex huiusmodi revocatione, prohibitione et constitutione restituta, eidem camerac, et respective communitatibus praedictis, et non aliis quibus forsan illarum redditus et proventus locati et appaltati reperiuntur, licet antequam exemptiones, concessiones, assignationes, et alia praedicta emanassent aliter dispositum fuerit, omnino deberi, ac ad illa omnia et singula cameram ipsam, nec non communitates et universi-

¹ Male edit. Main. legit *Apostolica* (R. T.).

² Edit. Main. legit *illa* (R. R.).

³ In loco parallelo legitur *alias* (R. T.).

tates, eo ipso, absque aliâ adeptâ seu recuperatâ possessione, restitutas et integratas fore et esse praecepimus, statuimus et ordinamus. Per praedicta autem non intendimus revocare exemptiones et immunitates quibuscumque personis ecclesiasticis, tam secularibus, quam regularibus, de iure competentes, minusque immunitates et exemptiones, ac extrahendi et alias facultates, applicationes, et alia, thesaurariis, appaltatoribus et conductoribus bonorum, introituum et iurium camerae nostrae ab ipsâ camerâ, seu aliis illius nomine, in appaltuum et locatum instrumentis et illorum ratione concessa.

§ 22. Et insuper a revocationibus omnibus et singulis supradictis excipimus, et exceptas esse volumus et declaramus, immunitates, exemptiones, confirmationes, extensiones, prorogationes, facultates, privilegia, concessiones et alienationes quibusvis communitatibus, universitatibus et aliis quibuscumque data, facta et respective concessa in vim contractis ex causâ vere onerosâ, videlicet congruae et effectualis camerae apostolicae vel ipsis communitatibus legitime factae pecuniarum solutionis, vel ex aliis causis rationabilibus per nos cognoscendis et approbadis et etiam declarandis; quas causas omnes onerosas, nonnisi legitimas, ac licitas et honestas, prout de iure, approbare intendimus; et propterea illa obtinentes quicumque in eâdem camerâ, citato dilecto filio ipsius camerae commissario generali, illas verificare, in ipsâque camerâ examinari et admitti facere teneantur, etiam si gratiae, concessiones, privilegia, litterae, instrumenta, ceteraque praedicta et alia in eâdem camerâ admissa et in eâ suisque libris fuerint et sint registrata, quantum tamen causae onerosac praedictae pro vere onerosis et legitimis, ut supra, alias in eâdem camerâ verificatae ac a-

Immunitates
quasdam excep-
tas esse vult.

probatae et indicatae non sint, quo casu ad iudicationem¹ tantum, non autem ad aliam verificationem, eosdem obtinentes teneri volumus.

Similiter illas
cardinalibus ca-
meralibus et pa-
latinis conces-
sas.

§ 23. Excipimus etiam immunitates et exemptiones dictae sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, ratione dignitatis cardinalatus, et cameralibus, qui in eadem camera sederunt et sedent, concedi solitas, ac etiam exemptiones, quibus ad praesens² praelati et officiales Romanae curiae, ac praelati domestici et cubicularii secreti et secretarii, ac alii familiares et continui commensales nostri et successorum nostrorum Pontificum in rotulo descripti,

Facultates te-
standi.

§ 24. Ne non facultates testandi de quibusvis bonis, etiam ubiquecumque sitis, et in illis eis ab intestato succedendi, dictis cardinalibus, ac nostris et Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum familiaribus et continuis commensalibus, etiamsi illi familiares postmodum esse desierint vel desinant, et aliis quibusvis etiam gratuito et quomodolibet tam per eosdem praedecessores quam etiam personas concessas, et alias in omnibus et per omnia iuxta earumdem facultatum et litterarum desuper expeditarum formam ac tenorem, quem pro latissime expresso haberi volumus,

Privilegia con-
sanguineorum.

§ 25. Ne non exemptiones, immunitates et privilegia quaecumque, quibus fratres, nepotes et consanguinei nostri, et pro tempore existentis Romani Pontificis viventis, fruuntur, potiuntur et gaudent,

Prem quaedam
ulta.

§ 26. Ac demum illas ob numerum duodecim tiliarum concessas, quas tamen ad terminos eiusdem Pii Papae IV et aliarum apostolicarum constitutionum super similium exemptionum declaratione editarum, et ad illas tantum et pro tempore

1 Aptius in loco parallelo, § 49 Constitutionis Urbani VIII, tom. XIII, pag. 230 a, legitur iudicationem pro iudicationem (R. T.).

et personis³, ac eo modo et formâ quibus de iure communi illi² competunt, ac alias iuxta ipsius iuris communis et supradictarum et aliarum apostolicarum constitutioni dispositionem reducimus, neque aliter, quam ut praefertur, illis³ sive in petitorio sive in possessorio suffragari volumus et deceernimus.

§ 27. Nostrae autem mentis fuisse et esse declaramus regulae cancellariae super revocatione indultorum superviventiae per nos editae nullatenus praecjudicare, quinno eam quoad omnia in illâ comprehensa, ac omnes et quaecumque personas quavis dignitate etiam cardinalitiâ fulgentes, confirmamus, et, quatenus opus sit, innovamus et extendimus.

§ 28. Ceterum legatis et aliis omnibus officialibus praedictis, ad quos spectat seu in futurum quomodolibet spectabit, quatenus constitutionem Sixti V praedecessoris praedicti circa poenas maleficiorum editam, quam in omnibus et quoad omnia cum suis declarationibus postea factis innovamus, omnino observent,

§ 29. Omnibusque et singulis Sedis praedictae feudatariis, sive baronibus immediate vel immediate subiectis, ne reos⁴ ad alias quam ad triremes Sedis Apostolicae transmittere audeant seu praesumant, praecipiimus et inhibemus.

§ 30. Appaltatoribus vero, thesaurariis, depositariis, commissariis, exactoribus et ceteris agentibus et ministris camerae et communitatum praedictarum, ne, contra praesentium formam, provisiones, concessiones, assignationesque praedictas de cetero solvant, aut exemptiones, gratias et immunitates (nisi ut praefertur exceptas,

¹ Legend. videtur ad illas tantum pro tempore personas (R. T.).

² Potius legerem illis (R. T.).

³ Vocem illis addimus ex loco parallelo (R. T.).

⁴ Perperam edit. Main. legit nec eos pro reos, ut legitur in loco parallelo (R. T.).

Legatis praed-
cipit circa poe-
nas maleficio-
rum;

El baronibus.

Prohibet the-
saurarus no
provisiones can-
tia praesentium
formam admitt-
ant.

et eas quae in eadem camerâ ex causâ onerosâ praedictâ, vel ex aliis rationabilibus causis, per nos, ut praefertur, cognoscendis et approbandis, seu etiam declarandis, illas concessas fuisse, citato commissario praedicto, verificatae et pro talibus in eâdem camerâ admissae fuerint) admittant, expresse prohibemus; et, si securus solverint vel admiserint solutiones huiusmodi ac exemptiones, illas nullatenus in eorum computis admitti volumus, sed eorum damno cessuras esse, quinimo eos ad refectionem damni teneri declaramus.

Prohibet in posterum fieri huiusmodi licentias.

§ 31. Ac deinceps, perpetuis futuris temporibus, nullos, licentiarum, facultatum et privilegiorum quorumcumque etiam ex causâ onerosâ ut praefertur coneessorum vel concedendorum vigore, etiamsi extractionem propriâ auctoritate fieri posse illis permissum sit, extractiones frumentorum et aliorum praedictorum extra Statutum nostrum praefatum, vel etiam ad loca mediate subiecta, et etiam a locis mediate subiectis extra dictum Statutum, aliquo pacto facere ⁴ imposterum concedi posse aut debere, nisi chirographio manu nostrâ, aut Romani Pontificis pro tempore existentis, quoties extractio facienda erit, subsignato praecedente, alioquin licentias et facultates huiusmodi, alias quam chirographio praedicto praecedente, pro tempore concedendas, et extractiones faciendas, nullas nulliusque roboris et momenti fore et esse, ac ipsos extrahentes in poenas supradictas incidere, et ad illarum exequitionem contra illos irremissibiliter procedi posse et debere, volumus pariter et declaramus.

Abrogat omnia privilegia Romanæ curiae præiudiciale.

§ 32. Postremo omnia et quacumque privilegia, facultates, indulta nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti in Statu temporali ratione supremae potestatis a iure vel per quasvis apostolicas

¹ Supple ex loco parallelo nec etiam similes extrahendi licentias et facultates (R. T.).

constitutiones competencia seu reservata exercendi, aut eidem supremae potestati ac superioritati nostrae et nostrorum tribunalium, officialium et iudicium Romanæ curiae iurisdictioni et auctoritati præiudicia, omnibus et singulis supra nominatis, etiam ut praefertur qualiticatis, ac etiam ut supra et alias quomodolibet concessa quaecumque (exceptis tamen iis, quae concessa sunt ex causâ vere onerosâ, scilicet congruae solutionis pecuniarum dictae camerae factae, aut ex investiturâ, vel immemorabili consuetudine inviolabili observata, vel ex aliis rationabilibus causis, per nos vel successores nostros cognoscendis, approbandis, seu etiam declarandis, competentia², quae etiam licet tollere non intendamus, tamen nostram et Romani Pontificis supremam potestatem, superioritatem, nostramque et eiusdem Romani Pontificis, nostrorumque Romanæ curiae tribunalium, officialium et iudicium iurisdictionem praedictam impedire, aut contra illam, praeterquam in casibus a iure permissis, suffragari posse vel debere nolumus, nisi prius causa onerosa vel investitura, seu immemorabilis³ praedicta in eâdem camerâ, citato commissario praedicto, legitime probata, verificata et instificata, aliae vero causae rationabiles praedictae a nobis seu successoribus praedictis pro talibus cognitae, approbatae, seu declaratae fuerint) revocemus pariter et abrogamus; irritum et inane etiam decernentes quicquid secus super his a quoquam, quovis practextu, occasione vel causâ, scienter vel ignorauerit, contigerit attentari.

§ 33. Non obstantibus praemissis, et, Deregat con- quatenus opus sit, nostrâ de non tollendo iure quaesito, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necon-

¹ Legerem ut pro aut (R. T.).

² Aptius in l. parall. leg. competentibus (R. T.).

³ Male edit. Main. legit immemorabili (R. T.)

statutis, privilegiis, indultis, concessiōnibus, exemptionibus, immunitatibus, licentiis, facultatibus, deputationibus, confirmationibus, extensionibus, prorogationibus et litteris apostolicis, praedictis et quibusvis aliis, etiam ut praefertur seu aliās qualificatis et speciali notā et mentione dignis, etiam motu, scientiā et potestate paribus, et etiam consistorialiter, et de eorumdem cardinalium consilio et assensu, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, et cum quibusvis etiam derogatoriū derogatoriis, aliisque effacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, etiam inexcogitabilibus et necessario exprimendis, etiam in vim contractus iurati cameralique obligatione vallati, et quovis alio robore et cautelā firmatis, editis et seu factis, ac aliās quonodolibet in contrarium praemissorum concessis, ac pluries et iteratis vicibus confirmatis, approbatis et innovatis;